
Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 7375/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 133/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 24/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA MIRANDA GOMES DE 
OLIVEIRA, para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0045765-
07.2015.8.14.0065, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Leonardo Barros 
Soares, pela suposta prática do crime previsto no art. 155, §1º e 
§4º, inciso I c/c art. 14, II, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 7403/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 321/2015-MP/
OUVIDORIA, de 16/11/2015, protocolizado sob o nº 54229/2015, 
em 16/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para responder pela Ouvidoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante o afastamento do 
titular, Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, no período de 
25 a 27/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 105/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ASSISTE MULTIMARCAS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 30/11/2015
Vigência do Aditamento: 10/12/2015 a 09/05/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-30. Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 26/11/2013); 2º Termo 
Aditivo:prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 13/03/2014); 
3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (DOE: 
15/05/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 31/07/2014); 5º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (26/11/2014).
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, nº 900, SLJ, Bairro: 
Jurunas. CEP: 66033-230. Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 905872
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 107/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 30/11/2015
Vigência do Aditamento: 10/12/2015 a 09/05/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 

Elemento de despesa: 3390-30. Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 27/11/2013); 2º Termo 
Aditivo:prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 13/03/2014); 
3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (DOE: 
14/05/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 02/09/2014); 5º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (12/11/2014).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: 
Castanheira. CEP: 66645-010. Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 905877
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 044/2015.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Médico e 
Odontológico.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; 09h (NOVE) HORAS - HORÁRIO 
LOCAL, 10H (DEZ) HORAS - HORÁRIO BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/12/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; e
0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 905654

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 038/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de material 
gráfi co, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
Item 01* - GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP - CNPJ: 
83.875.377/0001-11  - Valor Global estimado de R$ 172.492,50;
Item 02** - GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP - CNPJ: 
83.875.377/0001-11 - Valor Global estimado de R$ 57.497,50;
Item 03 - GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP - CNPJ: 
83.875.377/0001-11- Valor Global estimado de R$ 44.988,00;
*  Tratamento Diferenciado: Item participação aberta.
**Tratamento Diferenciado: Cota 25% para participação exclusiva 
de ME/EPP (cota exclusiva do item 1), Lei Complementar nº 
123/2006.
Valor global estimado do certame: R$ 274.978,00.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 905979
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 033/2015-
MP/PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que 
tem como objeto Aquisição de Equipamentos de Segurança 
Eletrônica para uso nos Sistemas de Alarme de Intrusão nos 
Prédios do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 01 - PALERMO & PALERMO LTDA - ME - CNPJ: 
13.748.902/0001-52 - Valor Global de R$ 4.908,00;
Item 02 - RAFAEL SILVA DOS SANTOS 01552682013 - CNPJ: 
22.185.058/0001-90 - Valor Global de R$ 6.799,50;
Item 03 - PALERMO & PALERMO LTDA - ME - CNPJ: 
13.748.902/0001-52 - Valor Global de R$ 350,00;
Item 04 - COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA - EIRELI - EPP 
- CNPJ: 11.369.367/0001-01 - Valor Global de R$ 2.208,00;
Item 10 - COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA - EIRELI - EPP 
- CNPJ: 11.369.367/0001-01  - Valor Global de R$ 2.181,67;
Valor total do certame: R$ 16.447,17.
Belém (PA), 01 de Dezembro de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 905988

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 039/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de estantes 
de aço, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 01* - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30  - Valor Global estimado de R$ 53.997,75;
Item 02** - METALURGICA DJ PRINCESA DOS CAMPOS LTDA - 
EPP- CNPJ: 14.646.115/0001-62 - Valor Global estimado de R$ 
14.790,00;
Item 03 - STARFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP - CNPJ: 
10.966.236/0001-30 - Valor Global estimado de R$ 27.236,00;
*  Tratamento Diferenciado: Item participação aberta.
**Tratamento Diferenciado: Cota 25% para participação exclusiva 
de ME/EPP (cota exclusiva do item 1), Lei Complementar nº 
123/2006.
Valor global estimado do certame: R$ 96.023,75.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 906034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7574/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no setor de transporte, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 905569
PORTARIA Nº 7575/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAMILA MARIA MONTEIRO SILVA, 
Matrícula nº 999.2093, lotado na Promotoria de Justiça de Viseu, 
a importância de R$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 04/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Protocolo 905573

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 185/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013, datado de 
29/4/2013, publicado do Diário Ofi cial do Estado de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 


